
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 48 

ГОРОДА ТЮМЕНИ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА  

ДМИТРИЯ МИХАЙЛОВИЧА КАРБЫШЕВА 
 

ПРИКАЗ 
 

от 31.08 2017г. № 253 

 

Об утверждении Совета  

по вопросам регламентации  

доступа к информации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и защите информации» (в действующей редакции), 

решением педагогического совета от 31.08.2017 (протокол №1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение о Совете по вопросам регламентации доступа к 

информации в сети Интернет в МАОУ СОШ № 48 города Тюмени согласно приложению 

1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав Совета по вопросам регламентации доступа к информации в 

сети Интернет в МАОУ СОШ № 48 города Тюмени согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 

3. Назначить администратором локального контентного фильтра Григорьева Н.А., 

администратора сети.  

4. Утвердить регламент  работы учителей и учащихся МАОУ СОШ № 48 города 

Тюмени в сети Интернет согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

5. Утвердить правила использования сети Интернет в МАОУ СОШ № 48 города 

Тюмени согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

6. Утвердить инструкцию для сотрудников образовательного учреждения о 

порядке действий при осуществлении контроля использования обучающимися сети 

Интернет согласно приложению 5 к настоящему приказу. 



7. Утвердить должностные инструкции для сотрудников МАОУ СОШ № 48 города 

Тюмени согласно приложению 6 к настоящему приказу. 

8. Утвердить план работы Совета по вопросам регламентации доступа к 

информации в сети Интернет в МАОУ СОШ № 48 города Тюмени согласно приложению 

7 к настоящему приказу. 

9. Делопроизводителю Сихвардт Н.А. ознакомить сотрудников образовательной 

организации с настоящими приказом под подпись. 

10.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Ренѐву Г.Ф. 

 

 

 

Директор                                                                                                                     А.Н. Панова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от «___»___________2017 №__ 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по вопросам регламентации доступа  

к информации в сети Интернет в МАОУ СОШ № 48 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о Совете по вопросам регламентации доступа к информации в сети 

Интернет МАОУ СОШ № 48 города Тюмени (далее – Положение), разработано на основе 

Конституции Российской Федерации, Федеральный закон РФ от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; Федеральный закон РФ от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (в действующей 

редакции); Федеральный закон РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и защите информации» (в действующей редакции); 

Федеральный закон  РФ от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» (в действующей редакции); Федеральный 

закон РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в 

действующей редакции). 

1.2. Целью деятельности Совета по вопросам регламентации доступа к 

информации в сети Интернет в МАОУ СОШ № 48 (далее – Совет) является принятие мер 

по ограничению доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим 

информацию, не имеющую отношения к образовательному процессу. 

1.3. Совет работает совместно с Педагогическим советом, Управляющим советом, 

администрацией и педагогическими работниками образовательной организации (далее 

ОО). 

1.4. Настоящее Положение принимается Педагогическим советом и утверждается 

приказом директора ОО.  

1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 

регламентирующим деятельность ОО.  

1.6. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок и корректируется 

в соответствии с изменениями нормативных документов федерального, регионального и 

муниципального уровня. 

1.7. Изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой редакции 

Положения Советом ОО и утверждается директором ОО. 

1.8. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает 

силу. 

 

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ 

РЕГЛАМЕНТАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ   

В СЕТИ ИНТЕРНЕТ 

 

2.1. Разработка политики доступа участников образовательных отношений к 

информации в сети Интернет. 

2.2. Организация противодействия пользования в ОО информационными 

ресурсами сети Интернет, не имеющими отношения к образовательному процессу. 

2.3. Определение содержания, характера и объема информации, размещаемой 

образовательным учреждением на сайтах в сети Интернет. 

2.4. Осуществляет контроль над целесообразностью использования участниками 

образовательных отношений информационных ресурсов сети Интернет во время работы 

ОО. 



 

3. КОМПЕТЕНЦИЯ СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ 

РЕГЛАМЕНТАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ    

В СЕТИ ИНТЕРНЕТ 

 

3.1. К компетенции Совета относится: 

- определение направлений использования информации сети Интернет в 

образовательном процессе; 

- определение направлений развития технической инфраструктуры Единой 

Информационной Среды, обеспечивающей доступ участников образовательных 

отношений к информации в сети Интернет во время нахождения в ОО; 

- принятие решений о целесообразности участия в мероприятиях образовательного 

характера, осуществляющихся с использованием сети Интернет: Интернет-олимпиадах, 

Интернет-проектах; 

- принятие решения об отнесении ресурсов и информации, размещенной в сети 

Интернет, к категории не относящихся к образовательному процессу; 

- разработка мероприятий, направленных на ограничение доступа участников 

образовательных отношений к информации в сети Интернет, не относящейся к 

образовательному процессу; 

- организация контроля над использованием информации, размещенной в сети 

Интернет в течение образовательного процесса. 

3.1. Совет вправе решать иные вопросы, связанные с использованием информации 

сети Интернет, а также выносить решение всех вопросов, относящихся к его компетенции, 

на рассмотрение органов самоуправления ОО. 

 

4. ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ РЕГЛАМЕНТАЦИИ  

ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ 

 

4.1. Совет имеет право: 

- разрабатывать Правила использования информации сети Интернет в ОО; 

- принимать решения о целесообразности создания программно-аппаратных 

комплексов, подключенных к коммуникационному узлу для использования информации 

сети Интернет в образовательном процессе; 

- планировать участие обучающихся и педагогических работников в сетевых 

информационных проектах образовательного назначения; 

- принимать решение о структуре, содержании, характере и объеме информации, 

размещенной на сайте ОО  в сети Интернет; 

- принимать решение о выборе способа размещения официального сайта ОО  в сети 

Интернет, а также об уровне домена и отношениях с регистратором домена; 

- разрабатывать списки ресурсов сети Интернет, не относящихся к 

образовательному процессу, запрещенных к использованию в ОО; 

- принимать решение на основе методических рекомендаций и списков списки 

ресурсов сети Интернет, не относящихся к образовательному процессу, запрещенных к 

использованию в ОО о мерах по блокированию доступа к указанным ресурсам; 

- принимать решения о формах, организационных и технических методах 

блокирования доступа участников образовательных отношений к ресурсам, не 

относящимся к образовательному процессу. 

4.2. О решениях, принятых Советом, ставятся в известность все заинтересованные 

лица, а также органы самоуправления и администрация ОО. 

4.3. Решения, принятые в пределах компетенции Совета являются обязательными 

для исполнения всеми участниками образовательных отношений в ОО. 



4.4. Совет по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет 

несет ответственность: 

- за соблюдение в процессе осуществления своей деятельности законодательства 

Российской Федерации, Тюменской области, Устава МАОУ СОШ № 48 города Тюмени, 

нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность по обработке и 

использованию информации, локальных нормативных актов ОО и настоящего 

Положения; 

- за соблюдение гарантий прав участников образовательных отношений. 

 

5. СОСТАВ СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ РЕГЛАМЕНТАЦИИ  

ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ 
5.1. В состав Совета входят: 

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе с функциональными 

обязанностями координации деятельности ОО в области ИКТ; 

- специалист по охране труда; 

- администратор сети; 

- педагог-библиотекарь/библиотекарь; 

- педагогические работники. 

По приглашению членов Совета в его работе могут принимать участие работники 

вышестоящих органов управления образованием, педагогические работники, 

представители Управляющего совета, родители обучающихся. 

Правом голоса на заседаниях Совета по вопросам регламентации доступа к 

информации в сети Интернет обладают только его члены. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ И ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО  

СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ РЕГЛАМЕНТАЦИИ  

ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ 

 

5.1. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы ОО на текущий 

учебный год, а также во внеочередном порядке для решения неотложных вопросов 

осуществления образовательной деятельности, но не реже 4 раз в год. 

5.2. Совет считается собранным, если на заседании присутствуют не менее ¾ его 

состава, включая председателя.  

5.3. Решения Совета считаются принятыми, если за них проголосовало более 50% 

его членов, участвующих в заседании.  

5.4. Заседания Совета оформляются протоколом с указанием даты, содержания 

рассматриваемых вопросов, сведений о явке приглашенных на заседание лиц, а также лиц, 

участвующих в рассмотрении вопроса. Протокол заседания Совета подписывается 

председателем. 

5.5. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

от «___»___________2017 №__ 

 

 

 

Состав Совета по вопросам регламентации доступа к информации в сети Интернет 

 в МАОУ СОШ № 48 города Тюмени 

 

 

1. Ренѐва Г.Ф., заместитель директора по УВР – председатель Совета, 

2. Маренина М.Э., учитель информатики, - секретарь Совета, 

3. Григорьев Н.А., администратор сети, 

4. Катеренюк М.В., библиотекарь, 

5. Шастунов А.В., учитель информатики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

от «___»___________2017 №__ 

 

РЕГЛАМЕНТ 

 работы учителей и учащихся МАОУ СОШ № 48 в сети Интернет 

I. Общие положения 

1. «Точка доступа» к сети Интернет предназначена для пользования учителей и 

учеников Школы. Сотрудники и учащиеся Школы допускаются к работе на 

бесплатной основе.  

2. Выход в Интернет осуществляется с 8
00

 до 20
00

 (кроме воскресенья). 

3. Предоставление сеанса работы в Интернет осуществляется через прокси-сервер в 

зависимости от категории пользователя: 

o учащимся предоставляется доступ в компьютерных классах согласно 

расписанию занятий;  

o учителям и остальным пользователям предоставляется доступ на своих 

рабочих местах или в компьютерных классах согласно расписанию занятий.  

4. По всем вопросам, связанным с доступом в Интернет, следует обращаться к 

системному администратору. 

II. Правила работы 

1. Пользователь обязан выполнять все требования администратора.  

2. За одним рабочим местом одновременно должно находиться не более одного 

пользователя.  

3. Пользователю разрешается записывать полученную информацию на личные 

внешние устройства памяти. Внешние устройства памяти должны предварительно 

проверяться на наличие вирусов. Запрещается любое копирование с внешних 

устройств на жесткие диски.  

4. Пользователю запрещено вносить какие-либо изменения в программное 

обеспечение, установленное как на рабочей станции, так и на серверах, а также 

производить запись на жесткий диск рабочей станции.  

5. Разрешается использовать оборудование только для работы с информационными 

ресурсами и электронной почтой и только в образовательных целях или для 

осуществления научных изысканий, выполнения образовательных проектов. 

Любое использование оборудования в коммерческих целях запрещено.  

6. Запрещена передача информации, представляющую коммерческую или 

государственную тайну, распространение информации, порочащей честь и 

достоинство граждан.  

7. Запрещается работать с объемными ресурсами (video, audio, chat, игры и др.) без 

согласования с администратором.  

8. Запрещается доступ к сайтам, содержащим информацию сомнительного 

содержания и противоречащую общепринятой этике.  

9. Пользователь обязан сохранять оборудование в целости и сохранности.  

10. Пользователь обязан помнить свой пароль. В случае утраты пароля пользователь 

обязан сообщить системному администратору.  

11. При нанесении любого ущерба (порча имущества, вывод оборудования из рабочего 

состояния) пользователь несет материальную ответственность.  

12. При возникновении технических проблем пользователь обязан поставить в 

известность системного администратора. 

 



III. Памятка 

по использованию ресурсов сети Интернет 

1. Пользователь обязан выполнять все требования системного администратора.  

2. За одним рабочим местом должно находиться не более одного пользователя.  

3. Пользователю разрешается записывать полученную информацию на личные 

внешние устройства памяти. Внешние устройства памяти должны предварительно 

проверяться на наличие вирусов. Запрещается любое копирование с внешних устройств на 

жесткие диски.  

4. Разрешается использовать оборудование классов только для работы с 

информационными ресурсами и электронной почтой и только в образовательных целях или 

для осуществления научных изысканий, выполнения проектов. Любое использование 

оборудования в коммерческих целях запрещено.  

5. Запрещена передача внешним пользователям информации, представляющую 

коммерческую или государственную тайну, распространять информацию, порочащую честь 

и достоинство граждан. Правовые отношения регулируются Законом «Об информации, 

информатизации и защите информации», Законом «О государственной тайне», Законом 

«Об авторском праве и смежных правах», статьями Конституции об охране личной тайне, 

статьями Гражданского кодекса и статьями Уголовного кодекса о преступлениях в сфере 

компьютерной информации.  

6. Запрещается работать с объемными ресурсами (video, audio, chat, игры) без 

согласования с администратором. 

7. Запрещается доступ к сайтам, содержащим информацию сомнительного 

содержания и противоречащую общепринятой этике.  

8. Пользователю запрещено вносить какие-либо изменения в программное 

обеспечение, установленное как на рабочей станции, так и на серверах, а также 

производить запись на жесткий диск рабочей станции. Запрещается перегружать 

компьютер без согласования с системным администратором.  

9. Пользователь обязан сохранять оборудование в целости и сохранности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу  

от «___»___________2017 №__ 

 

 

Правила использования сети Интернет в МАОУ СОШ № 48 города Тюмени 

1. Общие положения 

Настоящие Правила регулируют условия и порядок использования сети Интернет 

через ресурсы общеобразовательного учреждения (далее – Школа) учащимися, 

преподавателями и сотрудниками Школы. 

1.1. Использование сети Интернет в Школе направлено на решение задач учебно-

воспитательного процесса.  

1.2. Настоящие Правила регулируют условия и порядок использования сети 

Интернет через ресурсы Школы учащимися, преподавателями и сотрудниками Школы. 

1.3. Использование сети Интернет в Школе подчинено следующим принципам: 

- соответствия образовательным целям; 

- содействия гармоничному формированию и развитию личности; 

- уважения закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести и 

достоинства других граждан и пользователей Интернета; 

- приобретения новых навыков и знаний; 

- расширения применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 

- социализации личности, введения в информационное общество. 

           1.4. Использование сети Интернет в Школе возможно исключительно при условии 

ознакомления и согласия лица, пользующегося сетью Интернет в Школе, с настоящими 

Правилами.  

Ознакомление и согласие удостоверяется подписью лица в Листе ознакомления и 

согласия с Правилами. Ознакомление и согласие несовершеннолетнего удостоверяется, 

помимо его подписи, также подписью его родителя или иного законного представителя. 

           1.5.Настоящие Правила имеют статус локального нормативного акта Школы. 

 

2. Организация использования сети Интернет в общеобразовательном учреждении 

2.1. Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно-

образовательном процессе рассматриваются на педагогическом совете Школы. 

Педагогический совет утверждает Правила использования сети Интернет на учебный год. 

Правила вводятся в действие приказом директора Школы. 

2.2. Правила использования сети Интернет разрабатывается педагогическим 

советом Школы на основе примерного регламента.  

2.3. При разработке правил использования сети Интернет педагогический совет 

руководствуется: 

— законодательством Российской Федерации; 

— опытом целесообразной и эффективной организации учебного процесса с 

использованием информационных технологий и возможностей Интернета; 

— интересами обучающихся;  

— целями образовательного процесса; 

— рекомендациями профильных органов и организаций в сфере классификации 

ресурсов Сети. 

2.4. Директор Школы отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа 

к сети Интернет в Школе, а также за выполнение установленных правил. Для обеспечения 

доступа участников образовательного процесса к сети Интернет в соответствии с 

установленным в Школе правилами директор Школы назначает своим приказом 

ответственного за организацию работы с Интернетом и ограничение доступа.  



2.5. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль 

использования обучающимися сети Интернет осуществляет преподаватель, ведущий 

занятие. 

При этом преподаватель: 

— наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

 -  запрещает дальнейшую работу учащегося в сети Интернет в случае нарушения 

учащимся настоящих Правил и иных нормативных документов, регламентирующих 

использование сети Интернет в образовательном учреждении 

— принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения 

к образовательному процессу. 

2.6. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных 

занятий, контроль использования ресурсов Интернета осуществляют работники Школы, 

определенные приказом директора.  

Работник образовательного учреждения: 

— наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

— принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющих отношения 

к образовательному процессу; 

— сообщает классному руководителю о преднамеренных попытках обучающегося 

осуществить обращение к ресурсам, не имеющим отношения к образовательному 

процессу.  

2.7. При использовании сети Интернет в Школе обучающимся предоставляется 

доступ только к тем ресурсам, содержание которых не противоречит законодательству 

Российской Федерации и которые имеют прямое отношения к образовательному 

процессу.  

2.8. Пользователи сети Интернет в Школе должны учитывать, что технические 

средства и программное обеспечение не могут обеспечить полную фильтрацию ресурсов 

сети Интернет вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим существует 

вероятность обнаружения обучающимися ресурсов, не имеющих отношения к 

образовательному процессу и содержание которых противоречит законодательству 

Российской Федерации. Участникам использования сети Интернет в Школе следует 

осознавать, что Школа не несет ответственности за случайный доступ к подобной 

информации, размещенной не на интернет-ресурсах Школы.  

2.9. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в 

соответствующие группы, доступ к которым регулируется техническим средствами и 

программным обеспечением контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в 

Школе правилами обеспечивается работником Школы, назначенным директором.  

2.10. Принципы размещения информации на интернет-ресурсах Школы призваны 

обеспечивать: 

— соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, интересов 

и прав граждан; 

— защиту персональных данных обучающихся, преподавателей и сотрудников; 

— достоверность и корректность информации. 

2.11. Персональные данные обучающихся (включая фамилию и имя, класс/год 

обучения, возраст, фотографию, данные о месте жительства, телефонах и пр., иные 

сведения личного характера) могут размещаться на интернет-ресурсах, создаваемых 

Школы, только с письменного согласия родителей или иных законных представителей 

обучающихся. Персональные данные преподавателей и сотрудников Школы размещаются 

на его интернет-ресурсах только с письменного согласия лица, чьи персональные данные 

размещаются. 

2.12. В информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на сайте 

Школы без уведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных 



представителей, могут быть указаны лишь фамилия и имя обучающегося либо фамилия, 

имя и отчество преподавателя, сотрудника или родителя. 

2.13. При получении согласия на размещение персональных данных представитель 

Школы обязан разъяснить возможные риски и последствия их опубликования. Школа не 

несет ответственности за такие последствия, если предварительно было получено 

письменное согласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных 

данных.  

3. Использование сети Интернет в образовательном учреждении 

3.1. Использование сети Интернет в Школе осуществляется, как правило, в целях 

образовательного процесса.  

3.2. По разрешению лица, ответственного за организацию в Школы работы сети 

Интернет и ограничение доступа, преподаватели, сотрудники и обучающиеся вправе: 

— размещать собственную информацию в сети Интернет на интернет-ресурсах 

Школы; 

— иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах Школы. 

3.3. Обучающемуся запрещается: 

— обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают законодательство Российской Федерации (эротика, 

порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного 

экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности); 

— осуществлять любые сделки через Интернет; 

— осуществлять загрузки файлов на компьютер Школы без специального 

разрешения; 

— распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, 

порочащую других лиц информацию, угрозы. 

3.4. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет 

отношения к образовательному процессу, обучающийся обязан незамедлительно 

сообщить об этом преподавателю, проводящему занятие. Преподаватель обязан 

зафиксировать доменный адрес ресурса и время его обнаружения и сообщить об этом 

лицу, ответственному за работу локальной сети и ограничение доступа к 

информационным ресурсам. 

Ответственный обязан: 

— принять информацию от преподавателя; 

— направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических 

средств и программного обеспечения технического ограничения доступа к информации  

— в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства 

Российской Федерации сообщить о нем по специальной «горячей линии» для принятия 

мер в соответствии с законодательством Российской Федерации (в течение суток). 

Передаваемая информация должна содержать: 

— доменный адрес ресурса; 

— сообщение о тематике ресурса, предположения о нарушении ресурсом 

законодательства Российской Федерации либо его несовместимости с задачами 

образовательного процесса; 

— дату и время обнаружения; 

— информацию об установленных в Школе технических средствах технического 

ограничения доступа к информации. 

 

4.Права, обязанности и ответственность пользователей 
4.1 Использование сети Интернет в Школе осуществляется в целях 

образовательного процесса. 



4.2.Участники образовательного процесса Школы могут бесплатно пользоваться 

доступом к глобальным Интернет-ресурсам по разрешению лица, назначенного 

ответственным за организацию в Школе работы сети Интернет и ограничению доступа.  

4.3.К работе в сети Интернет допускаются лица прошедшие инструктаж и 

обязавшиеся соблюдать Правила работы.  

  

Пользователям запрещается:  

1.     Осуществлять действия, запрещенные законодательством РФ и РТ.  

2.     Посещать сайты, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают законодательства Российской Федерации 

(порнография, эротика, пропаганда насилия, терроризма, политического и религиозного 

экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности). 

3.     Загрузка и распространение материалов, содержащих вирусы или другие 

компьютерные коды, файлы или программы, предназначенные для нарушения, 

уничтожения либо ограничения функциональности любого компьютерного или 

телекоммуникационного оборудования или программ, для осуществления 

несанкционированного доступа, а также серийные номера к коммерческим программным 

продуктам и программы для их генерации, логины, пароли и прочие средства для 

получения несанкционированного доступа к платным ресурсам в Интернете, а также 

размещения ссылок на вышеуказанную информацию.  

4.     Загружать и запускать исполняемые либо иные файлы без предварительной 

проверки на наличие вирусов установленным антивирусным пакетом.  

5.     Передавать информацию, представляющую коммерческую или 

государственную тайну, распространять информацию, порочащую честь и достоинство 

граждан.  

6.     Устанавливать на компьютерах дополнительное программное обеспечение, 

как полученное в Интернете, так и любое другое без специального разрешения.  

7.     Изменять конфигурацию компьютеров, в том числе менять системные 

настройки компьютера и всех программ, установленных на нем (заставки, картинку 

рабочего стола, стартовой страницы браузера).  

8.     Включать, выключать и перезагружать компьютер без согласования с 

ответственным за организацию в Школе работы сети Интернет и ограничению доступа. 

9.     Осуществлять действия, направленные на "взлом" любых компьютеров, 

находящихся как в «точке доступа к Интернету» школы, так и за его пределами.  

10. Использовать возможности «точки доступа к Интернету» Школы для 

пересылки и записи непристойной, клеветнической, оскорбительной, угрожающей и 

порнографической продукции, материалов и информации.  

11. Осуществлять любые сделки через Интернет. 

 Пользователи несут ответственность:  

1.     За содержание передаваемой, принимаемой и печатаемой информации.  

2.     За нанесение любого ущерба оборудованию в «точке доступа к Интернету» 

(порча имущества, вывод оборудования из рабочего состояния) пользователь несет 

материальную ответственность.  

 Пользователи имеют право:  

1.     Работать в сети Интернет в течение периода времени, определенного 

Правилами Школы.  

2.     Сохранять полученную информацию на съемном диске (дискете, CD-ROM, 

флеш-накопителе).  

3.     Размещать собственную информацию в сети Интернет на Интернет-ресурсах 

Школы. 

4.     Иметь учетную запись электронной почты на Интернет-ресурсах Школы. 

 



Приложение 5 к приказу  

от «__»_______2017 №____ 

 

Инструкция 

для сотрудников МАОУ СОШ № 48 города Тюмени о порядке действий при 

осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет 

 

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников 

Школы при обнаружении: 

1.1. Обращений учащихся к контенту, не имеющему отношения к 

образовательному процессу; 

1.2. Отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к образовательному 

процессу, вызванного техническими причинами. 

2. Контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляют: 

2.1. Во время проведения занятий преподаватель и (или) работник Школы, 

специально выделенный для помощи в проведении занятий; 

2.2. Во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся - 

сотрудник Школы, назначенный директором Школы в установленном порядке. 

3. Преподаватель: 

3.1. Определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом 

использования в образовательном процессе соответствующих технических возможностей, 

а так же длительность сеанса работы одного обучающегося; 

3.2. Наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет; 

3.3. Способствует осуществлению контроля объемов трафика Школы в сети 

Интернет; 

3.4. Запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке 

(занятии) в случае нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых 

к обучающимся требований при работе в сети Интернет; 

3.5. Доводит до классного руководителя информацию о нарушении 

обучающимся правил работы сети Интернет; 

3.6. Принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, не 

имеющим отношения к образовательному процессу. 

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению преподавателя, содержит 

информацию, запрещенную для распространения в соответствии с законодательством РФ, 

или иного потенциально опасного для обучающихся контента, он сообщает об этому 

лицу, ответственному за работу Интернет и ограничение доступа. 

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в Лицее, преподаватель 

также сообщает об этом лицу, ответственному за работу Интернета и ограничение 

доступа. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к приказу  

от «__»_______2017 №____ 

 

Должностная инструкция учителя МАОУ СОШ № 48 города Тюмени, 

использующего ресурсы сети Интернет в образовательном процессе 

 

1. Общие положения 

Должен знать: 

 Дидактические возможности использования ресурсов Интернет; 

 Правила безопасного использования сети Интернет. 

2. Должностные обязанности: 

 Планирует использование ресурсов сети Интернет в учебном процессе с 

учетом специфики преподаваемого предмета; 

 Разрабатывает, согласует с методическим объединением, представляет на 

педагогическом совете образовательного учреждения и размещает в информационном 

пространстве образовательного учреждения календарно-тематическое планирование; 

 Получает и использует в своей деятельности электронный адрес и пароли 

для работы в сети Интернет и информационной среде образовательного учреждения; 

 Использует разнообразные приемы, методы и средства обучения, в том 

числе возможности сети Интернет; 

 Систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 

общепедагогическую и предметную компетентность, включая ИКТ-компетентность, 

компетентность в использовании возможностей Интернета в учебном процессе; 

 Соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты, правила использования сети Интернет. 

3. Права 

 Вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые обучающимися в 

учебном процессе. 

4. Ответственность 

 Несет ответственность за выполнение обучающимися правил доступа к 

ресурсам Интернет в ходе учебного процесса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Должностная инструкция 

сотрудника МАОУ СОШ № 48 города Тюмени, назначенного ответственным 

за работу Интернет и ограничение доступа 

 

1. Общие положения 

Должен знать: 

 Нормативные документы, регламентирующие правила использования 

ресурсов сети Интернет, а также документы, определяющие действия образовательных 

организаций по защите несовершеннолетних от запрещѐнной информации.  

 Дидактические возможности использования ресурсов Интернет; 

 Правила безопасного использования сети Интернет. 

2. Должностные обязанности: 

 Осуществляет контроль норм использования ресурсов сети Интернет; 

 Разрабатывает, согласует с методическим объединением, представляет на 

педагогическом совете образовательного учреждения и размещает в информационном 

пространстве образовательного учреждения календарно-тематическое планирование; 

 Получает и использует в своей деятельности электронный адрес и пароли 

для работы в сети Интернет и информационной среде образовательного учреждения; 

 Использует разнообразные приемы, методы и средства обучения, в том 

числе возможности сети Интернет; 

 Систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 

общепедагогическую и предметную компетентность, включая ИКТ-компетентность, 

компетентность в использовании возможностей Интернета в учебном процессе; 

 Соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты, правила использования сети Интернет. 

3. Права 

 Вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые обучающимися в 

учебном процессе. 

4. Ответственность 

 Несет ответственность за выполнением обучающимися правил доступа к 

ресурсам Интернет в ходе учебного процесса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 к приказу  

от «__»_______2017 №____ 

 

План работы Совета  

по вопросам регламентации доступа к информации в Интернете 

МАУО СОШ № 48 города Тюмени на 2017/2018 уч.год 
 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок 

исполнения 

ответственный, 

исполнители 

1 

Заседание № 1 Совета по вопросам: 

1. Об организации работы совета по вопросам 

регламентации доступа к Интернет-ресурсам в 

2017/2018 учебном году. 

2. Ознакомление с образовательными ресурсами 

рекомендованными для организации работы по 

формированию информационной культуры учащихся в 

части использования ресурсов Интернет.  

12.09.2017 Ренѐва Г.Ф., зам. 

директора по УВР, 

 

Григорьев Н.А., 

системный 

администратор 

2 

Заседание № 2 Совета по вопросам: 

1. Ознакомление с «белым» списком. Рассмотрение 

вопроса о расширении, сокращении перечня доступных 

ресурсов. 

2. Об организации работы с родителями по 

обеспечению защиты детей от нежелательной 

информации в условиях семьи  

13.12.2017 Ренѐва Г.Ф., зам. 

директора по УВР 

 

Горбунова О.Н., зам 

директора по ВР. 

3 

Заседание № 3 Совета по вопросам: 

1. Мониторинг функционирования и использования в 

ОУ программного продукта, обеспечивающего 

контент-фильтрацию Интернет-трафика 

2. Об участии обучающихся в конкурсных, 

творческих, образовательных мероприятиях с 

использованием ресурсов Интернет 

20.03.2018 Ренѐва Г.Ф., зам. 

директора по УВР 

 

Григорьев Н.А., 

системный 

администратор 

 

Романова А.С, учитель 

математики 

4 

Заседание № 4 Совета по вопросам: 

1. Анализ эффективности целевого использования 

информационных ресурсов сети Интернет. Анализ 

предоставления электронных услуг 

2. Планирование работы образовательной 

организации в части формирования информационной 

культуры, информационной безопасности учащихся на 

2018/2019 учебный год 

 Ренѐва Г.Ф., зам. 

директора по УВР 

 

 

5 

Проведение родительских собраний, классных часов по 

вопросам информационной безопасности, 

формирования информационной культуры. 

По плану 

воспитательной 

работы 

Горбунова О.Н., 

зам.директора по ВР, 

Классные руководители  

6 

Мониторинг информационных интересов 

обучающихся 

Апрель 2018 Катеренюк М.В., 

библиотекарь, Мурзина 

О.П., педагог-

библиотекарь 

7 

Мониторинг качества предоставления провайдером 

услуги доступа к сети Интернет  ОУ  с обеспечением 

контент-фильтрации Интернет - трафика  

1 раз в месяц Григорьев Н.А. 



 

 

 



 


